Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023040600035

35

Nº 67, quinta-feira, 6 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta no Decreto nº
7.485, de 18 de maio de 2011, e suas alterações, resolve:

Nº 737 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I da Lei
nº 8.112/90, CLERISTON DA SILVA CALHEIROS, classificado(a) em 2º lugar no concurso
público de provas e títulos, da Lista Geral, instituído pelo Edital nº 095/2022/DDP,
publicado no Diário Oficial da União de 5 de setembro de 2022, homologado através
da Portaria n° 0279/2023/DDP, publicada no DOU de 16 de março de 2023, no cargo
de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, em
regime de trabalho de 20 horas, com exercício no Departamento de Ciências da Saúde
(DCS), com código de vaga 258603, decorrente exoneração de Alessandro Corrêa
Prudente dos Santos, por meio da Portaria nº 71/DAP/2023, publicada no Diário Oficial
da União de 02 de fevereiro de 2023. (Processo nº 23080.028885/2022-88)

Nº 738 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I da Lei
nº 8.112/90, JAMAIRA APARECIDA VICTORIO, classificado(a) em 1º lugar no concurso
público de provas e títulos, da Lista Geral, instituído pelo Edital nº 095/2022/DDP,
publicado no Diário Oficial da União de 5 de setembro de 2022, homologado através
da Portaria n° 241/2023/DDP, publicada no DOU de 08 de março de 2023, no cargo
de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto A, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), com exercício no Departamento de
Ciências Fisiológicas (CFS), com código de vaga 690712, decorrente da aposentadoria de
Odival Cezar Gasparotto, por meio da Portaria nº 711/DAP/2019, publicada no Diário
Oficial da União de 15 de outubro de 2019. (Processo nº 23080.018485/2022-64)

Art. 2º A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o
parágrafo 1º do art. 13, da Lei nº 8.112/90.

IRINEU MANOEL DE SOUZA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 237, DE 5 DE ABRIL DE 2023

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, nos
termos da Portaria ME nº 244, de 15 de junho de 2020 e da Instrução Normativa ME
nº 45, de 15 de junho de 2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 16 de
junho de 2020, resolve:

Restabelecer o pagamento do benefício de pensão civil de Gabriela Vieira
Agapito, matrícula SIAPE nº 6766081, a partir da folha de pagamento de Abril de 2023,
suspenso no mês de Março de 2023, conforme o disposto na Portaria de nº
192/2023/DAP, de 20 de Março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 22
de Março de 2023, Seção 2, tendo em vista a atualização cadastral realizada.

DAUANA BERNDT INÁCIO

PORTARIA Nº 238, DE 5 ABRIL DE 2023

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Exonerar, a pedido, GABRIEL MANOEL DA SILVA, matrícula SIAPE 1974730,
código de vaga 314053, a partir de 05 de abril de 2023, do cargo de TÉCNICO EM
ELETRÔNICA, nível de classificação D, nível de capacitação 4, padrão de vencimento 07,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, do quadro de pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, em conformidade com o Art. 34 da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990 (Processo nº 23080.016956/2023-81).

DAUANA BERNDT INACIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 811, DE 4 DE ABRIL DE 2023

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência
atribuída pela Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29 de dezembro de 2021 e sua(s)
apostila(s), e tendo em vista o que consta no processo n. 23081.048558/2023-13,
resolve:

NOMEAR Fabiane Marcia Drews, Matrícula SIAPE 1455026, ocupante do
cargo de Assistente Social, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer o Cargo
de Direção de Coordenadora da Perícia Oficial em Saúde da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, Código CD4.51.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTHA BOHRER ADAIME

CENTRO DE EDUCAÇÃO
PORTARIAS DE PESSOAL CE/UFSM, DE 5 DE ABRIL DE 2023

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO da Universidade Federal de Santa Maria,
nomeada pela Portaria de pessoal UFSM N. 1.591, de 28/09/2021, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pelo Regime Geral da UFSM, artigos
66, inciso XVI e 73, inciso IV, resolve:

Nº 30-DISPENSAR Ricardo Mateus Klein Cargnin, Matrícula SIAPE 2063526, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função Gratificada de Chefe do
Núcleo de Comunicação Institucional - CE da Secretaria do Centro - CE do Centro de Educação, Código
FG4.123, para a qual foi designado pela Portaria N. 32/CE, de 06/05/2022.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 31-DESIGNAR Rodrigo Roratto, Matrícula SIAPE 2616629, ocupante do cargo de Administrador, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Núcleo de
Comunicação Institucional - CE da Secretaria do Centro - CE do Centro de Educação, Código FG4.123.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARILENE GABRIEL DALLA CORTE

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
PORTARIA DE PESSOAL CEFD/UFSM Nº 17, DE 5 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS da Universidade
Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria de pessoal UFSM N. 2912/UFSM, de
21/11/2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação
de competência atribuída pelo Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73,
inciso IV, resolve:

DESIGNAR Luiz Fernando Cuozzo Lemos, Matrícula SIAPE 3378443, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFS M ,
para exercer a Função Comissionada de Coordenador(a) do Curso-Programa Pg em
Gerontologia do Centro de Educação Física e Desportos, Código FCC.148, pelo período
de dois meses.

II - Mantém-se a lotação oficial.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSALVO LUIS SAWITZKI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2023

A Reitora Pro Tempore da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.524 - Conceder o afastamento do país a MARINA SOUZA LOBO GUZZO, Professora
Associada do Departamento de Saúde, Clínica e Instituições do Campus Baixada
Santista, no período de 22.04.2023 a 01.05.2023, para participar no Festival Arbola, na
Espanha, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.004359/2023-23).

Nº 1.525 - Conceder o afastamento do país a CLARISSA RIBEIRO REILY ROCHA,
Professora Adjunta do Departamento de Oncologia Clínica e Experimental do Campus
São Paulo, no período de 23.04.2023 a 27.04.2023, para participar no "EMBO
Workshop Ferroptosis: When metabolism meets cell death", na Alemanha, com ônus
limitado (Processo SEI nº 23089.004143/2023-68).

Nº 1.526 - Conceder o afastamento do país a VANESSA COSTHEK ABILIO, Professora
Associada do Departamento de Farmacologia do Campus São Paulo, no período de
28.04.2023 a 17.05.2023, para realizar missão junto à "California Institute of
Technology", nos Estados Unidos da América, com ônus Capes PrInt (Processo SEI nº
23089.004814/2023-91).

Nº 1.527 - Conceder o afastamento do país a DENISE MARTIN COVIELLO, Professora
Associada do Departamento de Medicina Preventiva do Campus São Paulo, no período
de 30.04.2023 a 07.05.2023, para participar no " 17th World Congress on Public
Health", na Itália, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.004036/2023-30).

RAIANE PATRÍCIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 308, DE 5 DE ABRIL DE 2023

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, SAMILE RAIZA CARVALHO MATOS,
habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 09/2022, DOU
04/10/2022 da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Edital nº
11/2022, DOU de 15/12/2022, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área:
Engenharia Civil/ Construção Civil, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, com lotação
no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001205.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do
artigo 13, da Lei 8.112/90.

JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2023

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 705 - Dispensar, EMILENE MISTICA COSTA BRUCE - Assistente em Administração, da
Função Gratificada de ASSESSORA DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
- FG 2, a partir de 6 de abril de 2023.

Nº 706 - Designar FABIANO KENJI AOKI - Contador, para exercer a Função Gratificada
de ASSESSOR DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - FG 2, a partir de
6 de abril de 2023.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

PORTARIA Nº 713, DE 5 DE ABRIL DE 2023

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de
suas atribuições regimentais, resolve:

Contratar KELTON RODRIGUES DE SOUZA, como Professor do
Magistério Superior substituto para a área de Química/Química Inorgânica -
Química Geral da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri/UFVJM, no período de 10 de abril de 2023 a 25 de outubro de 2023,
com salário correspondente à Classe Assistente A, em regime de trabalho de
40 horas semanais.

MARCUS HENRIQUE CANUTO